
 

 

 
1 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  
 

ziņojums  

par 2014.–2020. gada plānošanas  perioda darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu  ieviešanu  

par pārskata periodu no 01.01.2016. līdz 31.12.2016.  

Ievads 

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt 2014.-2020.gada plānošanas perioda darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķu (turpmāk – SAM)  

ieviešanu, lai veiktu Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – ES  

fondi) uzraudzību un izvērtēšanu atbilstoši darbības programmas (turpmāk – DP)  un DP  

papildinājumam (turpmāk – DPP), kā arī gada ziņojuma iesniegšanai Eiropas Komisijai.  

1. Analīze par specifiskiem atbalsta mērķiem, kuros projektu iesniegumu atlase nav 

uzsākta  

Saskaņā ar DP noteikto pārskata periodā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk – VARAM) kā ES fondu atbildīgās iestādes pārziņā bija 9 specifiskie atbalsta mērķi 

(turpmāk – SAM) ar kopējo finansējumu 738,7 miljoni EUR (Kohēzijas fonds, ERAF un valsts 

budžeta virssaistību finansējums 48,9 miljoni EUR) projektu īstenošanai vides, reģionālās 

attīstības un informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (turpmāk – IKT) jomās. Vienlaikus 

pārskata periodā notika aktīvs darbs pie vēl divu jaunu vides jomas SAM izveides, tai skaitā, 

2016.gada nogalē tika uzsākta šo divu SAM izveidei nepieciešamo DP grozījumu virzība – 

skat. detalizētu informāciju ziņojuma 9.-10. lpp. 

Pārskata periodā VARAM kā ES fondu atbildīgā iestāde intensīvi strādāja pie VARAM pārziņā 

esošo SAM sagatavošanas un investīciju uzsākšanas visās trīs minētajās politikas jomās, 

balstoties uz 2014.gadā apstiprinātajos galvenajos politikas plānošanas dokumentos – 

Partnerības līgumā ES investīciju fondu 2014.-2020.gada plānošanas periodam, DP, kā arī DPP  

noteiktajiem mērķiem.  

Rezultātā līdz pārskata perioda beigām, t. i., līdz 31.12.2016. lielākajā daļā VARAM pārziņā 

esošo SAM un pasākumu bija uzsāktas projektu iesniegumu atlases, un tikai trīs VARAM 

pārziņā esošajos vides jomas pasākumos līdz pārskata perioda beigām netika izsludinātas 

projektu atlases, kas atbilst plānotajam SAM/pasākumu ieviešanas laika grafikam attiecībā uz 

plānotajiem projektu atlašu uzsākšanas termiņiem
1
. 

I Reģionālā attīstība: 

1) SAM 3.3.1. “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai 

teritoriju ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” 

                                                           

1
 Skat. informatīvā ziņojuma par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas 

zonas finanšu  instrumenta,  Norvēģijas  finanšu  instrumenta  un  Latvijas  un  Šveices  sadarbības  programmas  

investīciju progresu līdz 2015.gada 31.decembrim 6.pielikumu un turpmākos 2016.gadā Ministru kabinetam 

iesniegtos ziņojumus un to pielikumus http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam  

http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


 

 

 
2 

(turpmāk – SAM 3.3.1.): 

Pārskata periodā tika uzsākta projektu atlase visās trīs SAM 3.3.1. projektu atlases kārtās (skat. 

detalizētu informāciju par projektu atlašu norisi un progresu Centrālās finanšu un līgumu 

aģentūras (turpmāk – CFLA) kā ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā ziņojumā
2
).  

Lai varētu uzsākt projektu atlasi SAM 3.3.1. otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

“Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā reģionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldībās” un trešās projektu iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi uzņēmējdarbībai 

nozīmīgā infrastruktūrā pašvaldībās, kuras nav nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības 

centru pašvaldības” ietvaros, pārskata periodā VARAM virzīja apstiprināšanai Ministru 

kabineta (turpmāk – MK) rīkojumus par ERAF finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījumu 

otrajā un trešajā atlases kārtā. Ar MK 01.06.2016. rīkojumu Nr. 310
3
 tika apstiprināts 

finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījums reģionālās nozīmes attīstības centru pašvaldībām 

(SAM 3.3.1. otrā atlases kārta). Savukārt ar MK 01.06.2016. rīkojumu Nr. 314
4
 tika 

apstiprināts finansējuma un rādītāju sadalījums 89 novadu grupai (SAM 3.3.1 trešā atlases 

kārta), kas bija balstīts uz 08.04.2016. notikušās  Reģionālās attīstības koordinācijas padomes
5
 

sēdē saskaņotajām 89 novadu pašvaldību iesniegtajām projektu idejām. 

Līdz pārskata perioda beigām SAM 3.3.1. pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

“Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā nacionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldībās”
6
 ietvaros projektu atlasi bija izsludinājušas Valmieras, Liepājas, Jūrmalas, 

Jelgavas, Daugavpils un Rēzeknes pilsētu pašvaldības (Jēkabpils pilsētas pašvaldībai bija 

izstrādāts projektu atlases nolikums, bet atlase vēl nebija izsludināta). Šai atlases kārtai 

pieejamā ES fondu finansējuma un rādītāju sadalījums starp nacionālās nozīmes attīstības 

centriem 23.03.2016. tika apstiprināts Reģionālās attīstības koordinācijas padomē. 

Paralēli 2016. gada I pusē turpinājās ar SAM 3.3.1. saistīto valsts atbalsta jautājumu 

saskaņošana ar Eiropas Komisiju, kā rezultātā 30.05.2016. tika saņemts Eiropas Komisijas 

saskaņojums par valsts atbalsta jautājumiem, kas bija būtisks priekšnosacījums projektu atlašu 

sekmīgai uzsākšanai. 

 

2) SAM 4.2.2. “Atbilstoši pašvaldības integrētajām attīstības programmām sekmēt 

energoefektivitātes paaugstināšanu un AER izmantošanu pašvaldību ēkās” (turpmāk – 

SAM 4.2.2.): 

2016.gadā tika uzsākta projektu iesniegumu atlase SAM 4.2.2. ietvaros atbilstoši MK 

apstiprinātajai SAM 4.2.2. ieviešanas shēmai un nosacījumiem
7
: 

- SAM 4.2.2. pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas “Energoefektivitātes paaugstināšana 

un atjaunojamo energoresursu izmantošana nacionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldībās” ietvaros plānotais rezultātu un finansējuma sadalījums starp 9 nacionālas 

nozīmes attīstības centriem tika saskaņots VARAM izveidotās Reģionālās attīstības 

                                                           

2
 http://esfondi.lv/zinojumi-par-es-fondu-istenosanu-1  

3
 http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-

regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas  
4
 http://likumi.lv/ta/id/282543-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-

raditajiem-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat  
5
 Reģionālās attīstības koordinācijas padomes funkcijas skat. 2015. gada 27. oktobra MK noteikumos Nr. 614 

“Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanas, novērtēšanas un finansēšanas kārtība”; 

http://likumi.lv/ta/id/278154-regionalas-attistibas-atbalsta-pasakumu-istenosanas-novertesanas-un-finansesanas-

kartiba  
6
 http://likumi.lv/ta/id/277959-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifiska-atbalsta-

merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos  
7
http://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-

merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas  

http://esfondi.lv/zinojumi-par-es-fondu-istenosanu-1
http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas
http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas
http://likumi.lv/ta/id/282543-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-raditajiem-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat
http://likumi.lv/ta/id/282543-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-raditajiem-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat
http://likumi.lv/ta/id/278154-regionalas-attistibas-atbalsta-pasakumu-istenosanas-novertesanas-un-finansesanas-kartiba
http://likumi.lv/ta/id/278154-regionalas-attistibas-atbalsta-pasakumu-istenosanas-novertesanas-un-finansesanas-kartiba
http://likumi.lv/ta/id/277959-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos
http://likumi.lv/ta/id/277959-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos
http://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas
http://likumi.lv/ta/id/281111-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi-pasvaldibas-integretajam-attistibas


 

 

 
3 

koordinācijas padomes 04.07.2016. sēdē. Līdz ar to nacionālās nozīmes attīstības centri 

varēja uzsākt projektu atlasi – līdz pārskata perioda beigām atlasi ir izsludinājušas četras 

(no astoņām) nacionālās nozīmes attīstības centru pašvaldībām – Daugavpils, Liepājas, 

Rēzeknes un Jūrmalas pilsētas pašvaldība; 

- 4.2.2. SAM otrās projektu iesniegumu atlases kārtas “Energoefektivitātes paaugstināšana 

un atjaunojamo energoresursu izmantošana ārpus nacionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldībām” ietvaros pārskata periodā VARAM veica projektu ideju konceptu 

priekšatlasi, un priekšatlases rezultāti tika saskaņoti VARAM izveidotās Reģionālās 

attīstības koordinācijas padomes 12.10.2016. sēdē un sekojoši tika apstiprināti ar MK 

22.11.2016. rīkojumu Nr. 704
8
. Projektu iesniegumu atlasi CFLA izsludināja 2016.gada 

novembrī, projektu iesniegšanas termiņš 30.11.2016.-29.11.2017. 

Līdz ar to pārskata periodā tika izpildīti nepieciešamie priekšnosacījumi un tika nodrošināta 

projektu atlases uzsākšana SAM 4.2.2. ietvaros atbilstoši plānotajam SAM/pasākumu 

ieviešanas laika grafikam. 

 

3) SAM 5.6.2. “Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām” (turpmāk – SAM 5.6.2.): 

Pārskata periodā tika uzsākta projektu atlase visās trīs SAM 5.6.2. projektu atlases kārtās 

atbilstoši SAM 5.6.2. ieviešanas nosacījumiem
9
 (skat. detalizētu informāciju par projektu atlašu 

norisi un progresu CFLA kā ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā ziņojumā
10

).  

Līdzīgi kā SAM 3.3.1., lai varētu uzsākt projektu atlasi SAM 5.6.2. otrās projektu iesniegumu 

atlases kārtas “Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā reģionālas nozīmes attīstības 

centru pašvaldībās” un trešās projektu iesniegumu atlases kārtas “Ieguldījumi degradēto 

teritoriju revitalizācijā Latgales plānošanas reģiona attīstības programmas pielikumā noteikto 

teritoriju pašvaldībās” ietvaros, pārskata periodā VARAM virzīja apstiprināšanai MK 

rīkojumus par ERAF finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījumu otrajā un trešajā atlases 

kārtā – ar MK 01.06.2016. rīkojumu Nr. 310
11

 tika apstiprināts finansējuma un iznākuma 

rādītāju sadalījums reģionālās nozīmes attīstības centru pašvaldībām (SAM 5.6.2. otrā atlases 

kārta), savukārt ar MK 23.05.2016. rīkojumu Nr. 302
12

 tika apstiprināts finansējuma un rādītāju 

sadalījums Latgales plānošanas reģionam (SAM 5.6.2. trešā atlases kārta).  

Līdz pārskata perioda beigām SAM 5.6.2. pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

“Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā nacionālas nozīmes attīstības centru 

pašvaldībās” ietvaros projektu atlasi bija izsludinājušas četras (no deviņām) nacionālās nozīmes 

attīstības centru pašvaldībām – Jūrmalas, Daugavpils, Rēzeknes un Jēkabpils pilsētu 

pašvaldības. Šai atlases kārtai pieejamā ES fondu finansējuma un rādītāju sadalījums starp 

nacionālās nozīmes attīstības centriem tika apstiprināts VARAM izveidotās Reģionālās 

attīstības koordinācijas padomes 23.03.2016. sēdē. 

Paralēli 2016. gada I pusē turpinājās valsts atbalsta jautājumu saskaņošana ar Eiropas Komisiju, 

kā rezultātā 30.05.2016. tika saņemts Eiropas Komisijas saskaņojums par valsts atbalsta 

jautājumiem, kas attiecās uz SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. īstenošanu un bija būtisks 

priekšnosacījums projektu atlašu sekmīgai uzsākšanai. 

                                                           

8
 http://likumi.lv/ta/id/286771-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-

raditajiem-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi  
9
 http://likumi.lv/ta/id/278254-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2-specifiska-atbalsta-

merka-teritoriju-revitalizacija-regenerejot-degradetas  
10

 http://esfondi.lv/zinojumi-par-es-fondu-istenosanu-1  
11

 http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-

regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas  
12

 http://likumi.lv/ta/id/282290-par-planoto-finansejuma-apmeru-un-iznakuma-raditajiem-pasvaldibam-5-6-2-

specifiska-atbalsta-merka-teritoriju-revitalizacija  

http://likumi.lv/ta/id/286771-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-raditajiem-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi
http://likumi.lv/ta/id/286771-par-projektu-ideju-konceptu-finansejuma-apjomu-un-sasniedzamajiem-iznakuma-raditajiem-4-2-2-specifiska-atbalsta-merka-atbilstosi
http://likumi.lv/ta/id/278254-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2-specifiska-atbalsta-merka-teritoriju-revitalizacija-regenerejot-degradetas
http://likumi.lv/ta/id/278254-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-6-2-specifiska-atbalsta-merka-teritoriju-revitalizacija-regenerejot-degradetas
http://esfondi.lv/zinojumi-par-es-fondu-istenosanu-1
http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas
http://likumi.lv/ta/id/282539-par-3-3-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privato-investiciju-apjomu-regionos-veicot-ieguldijumus-uznemejdarbibas
http://likumi.lv/ta/id/282290-par-planoto-finansejuma-apmeru-un-iznakuma-raditajiem-pasvaldibam-5-6-2-specifiska-atbalsta-merka-teritoriju-revitalizacija
http://likumi.lv/ta/id/282290-par-planoto-finansejuma-apmeru-un-iznakuma-raditajiem-pasvaldibam-5-6-2-specifiska-atbalsta-merka-teritoriju-revitalizacija


 

 

 
4 

 

II Vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzība: 

1) SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” 

(turpmāk – SAM 5.1.1.) projektu iesniegumu otrā un trešā atlases kārta:  

Pārskata periodā tika izpildīti nepieciešamie priekšnosacījumi SAM 5.1.1. projektu iesniegumu 

otrās un trešās atlases kārtas īstenošanai: 

- atbalstāmo projektu noteikšanai VARAM organizēja projektu priekšatlases procedūru, 

balstoties uz pašvaldību sniegto informāciju par pretplūdu aizsardzības projektu idejām – 

balstoties uz priekšatlases rezultātiem, tika izstrādāts SAM 5.1.1. otrās un trešās atlases 

kārtas ietvaros atbalstāmo teritoriju saraksts, kas tika iekļauts kā pielikums MK 

noteikumos par 5.1.1. SAM otrās un trešās atlases kārtas īstenošanu; 

- 15.08.2016. Uzraudzības komitejas sēdē tika apstiprināti SAM 5.1.1. projektu iesniegumu 

otrās un trešās atlases kārtas projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji, savukārt 09.08.2016. 

MK apstiprināja VARAM sagatavotos SAM 5.1.1. projektu iesniegumu otrās un trešās 

atlases kārtas ieviešanas nosacījumus
13

. 

Rezultātā pēc iepriekšminēto priekšnosacījumu izpildes pārskata periodā CFLA varēja uzsākt 

SAM 5.1.1. projektu iesniegumu otro atlases kārtu – atlases kārta tika izsludināta 11.10.2016., 

termiņš projektu iesniegumu iesniegšanai – 10.10.2017. Savukārt SAM 5.1.1. projektu 

iesniegumu trešo atlases kārtu plānots izsludināt līdz 31.12.2017. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, secināms, ka SAM 5.1.1. ieviešana kopumā notiek atbilstoši 

plānotajam laika grafikam un nav konstatēti riski finansējuma apguves un plānoto rādītāju 

sasniegšanai. 

 

2) SAM 5.2.1. “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un 

reģenerāciju” (turpmāk – SAM 5.2.1.) ietvaros plānoti šādi pasākumi: 

- 5.2.1.1. pasākums “Atkritumu dalītas savākšanas sistēmas attīstība” (turpmāk – 5.2.1.1. 

pasākums); 

- 5.2.1.2. pasākums “Atkritumu pārstrādes veicināšana” (turpmāk – 5.2.1.2. pasākums); 

- 5.2.1.3. pasākums “Atkritumu reģenerācijas veicināšana” (turpmāk – 5.2.1.3. pasākums) 

– 5.2.1.3. pasākuma izveide paredzēta saskaņā ar MK 03.05.2016. apstiprinātajiem DP 

grozījumiem
14

) 

Pārskata periodā turpinājās darbs pie nepieciešamo priekšnosacījumu izpildes projektu atlašu 

uzsākšanai SAM 5.2.1. ietvaros, t.sk., sadarbībā ar sociālajiem partneriem, nozaru asociācijām 

u.c. iesaistītajām pusēm, nodrošinot partnerības principa ievērošanu: 

- MK 03.05.2016. apstiprināja ierosinātos grozījumus DP, kas bija nepieciešami, lai 

precizētu plānotos SAM 5.2.1. iznākuma rādītājus un prioritāri atbalstāmās darbības (skat. 

arī VARAM ziņojumā par SAM ieviešanu 2015. gadā sniegto informāciju); 

- Sekojoši 02.06.2016. Uzraudzības komitejā tika apstiprināti 5.2.1.1. pasākuma projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritēriji, bet 26.07.2016. MK apstiprināja 5.2.1.1. pasākuma 

ieviešanas nosacījumus
15

, ar nosacījumu, ka šie MK noteikumi stāsies spēkā pēc valsts 

atbalsta shēmas saskaņošanas ar Eiropas Komisiju. Eiropas Komisijas saskaņojums 5.2.1.1. 

                                                           

13
 http://likumi.lv/ta/id/284114-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-1-1-specifiska-atbalsta-

merka-noverst-pludu-un-krasta-erozijas-risku-apdraudejumu  
14

 http://esfondi.lv/upload/Planosana/fmdp_29082016.pdf   
15

 http://likumi.lv/ta/id/283913-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-

merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu  

http://likumi.lv/ta/id/284114-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-noverst-pludu-un-krasta-erozijas-risku-apdraudejumu
http://likumi.lv/ta/id/284114-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-noverst-pludu-un-krasta-erozijas-risku-apdraudejumu
http://esfondi.lv/upload/Planosana/fmdp_29082016.pdf
http://likumi.lv/ta/id/283913-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
http://likumi.lv/ta/id/283913-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu


 

 

 
5 

pasākumā paredzētajiem valsts atbalsta nosacījumiem tika saņemts 15.12.2016., līdz ar to 

projektu atlasi 5.2.1.1. pasākuma ietvaros plānots uzsākt 2017.gada I ceturksnī; 

- Pārskata periodā tika apstiprināti arī 5.2.1.2. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas 

kritēriji (Uzraudzības komitejas lēmums tika pieņemts 02.06.2016.), kā arī ieviešanas 

nosacījumi (MK noteikumi
16

 tika apstiprināti 30.08.2016.). Pēc kritēriju un ieviešanas 

nosacījumu apstiprināšanas pārskata periodā turpinājās darbs pie 5.2.1.2. pasākuma valsts 

atbalsta shēmas saskaņošanas ar Eiropas Komisijas, t.sk., nodrošinot papildu informācijas 

sniegšanu Eiropas Komisijai. Eiropas Komisijas saskaņojums tika saņemts nākamā 

pārskata perioda sākumā, t.i., Eiropas Komisijas lēmums tika pieņemts 10.01.2017.,  

attiecīgi projektu iesniegumu atlasi 5.2.1.2. pasākuma ietvaros varētu uzsākt indikatīvi 

2017.gada II ceturksnī; 

- Pārskata periodā tika uzsākts darbs arī pie 5.2.1.3. pasākuma sagatavošanas – uzsākta 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un MK noteikumu projekta par 5.2.1.3. pasākuma 

ieviešanas nosacījumiem izstrāde, kā arī pārskata periodā tika īstenots vēl viens 

priekšnosacījums 5.2.1.3. pasākuma īstenošanai, proti, tika veikti grozījumi Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas lēmumā, kurā no atkritumiem iegūtais kurināmais tika 

noteikts par vienu no siltumapgādes pakalpojumu sniegšanai izmantojamo kurināmo 

materiālu veidiem. 2017. gada I ceturksnī 5.2.1.3. pasākuma projektu iesniegumu 

vērtēšanas kritērijus plānots virzīt apstiprināšanai ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas 

perioda Uzraudzības komitejas vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitātes 

prioritārā virziena apakškomitejā (turpmāk – vides apakškomitejā), kā arī Valsts sekretāru 

sanāksmē izsludināt MK noteikumu projektu par 5.2.1.3. pasākuma ieviešanas 

nosacījumiem, lai minēto priekšnosacījumu izpildes rezultātā indikatīvi 2017.gada III 

ceturksnī būtu iespējams uzsākt projektu iesniegumu atlasi 5.2.1.3. pasākuma ietvaros. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, nākamajā pārskata periodā vēl turpināsies darbs pie projektu 

iesniegumu atlašu uzsākšanas SAM 5.2.1. Vienlaikus VARAM norāda, ka finansējuma 

apguves riski SAM 5.2.1. uz šo brīdi nav identificēti, un turpmākās darbības SAM 5.2.1. 

īstenošanai un projektu atlases uzsākšanai plānotas atbilstoši ar Vadošo iestādi saskaņotajam 

SAM ieviešanas laika grafikam. 

 

3) SAM 5.3.1. “Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu 

kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas iespējas” (turpmāk – SAM 5.3.1.): 

Pārskata periodā tika izpildīti visi priekšnosacījumi projektu iesniegumu atlašu uzsākšanai 

SAM 5.3.1., t.sk., 02.06.2016. Uzraudzības komitejas sēdē tika apstiprināti SAM 5.3.1. 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji, bet 21.06.2016. MK apstiprināja SAM 5.3.1. 

ieviešanas nosacījumus – MK 21.06.2016. noteikumus Nr. 403 “Darbības programmas 

“Izaugsme un nodarbinātība” 5.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt un uzlabot 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanas 

iespējas” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 403)
17

. Rezultātā no 

25.08.2016. līdz 25.11.2016. CFLA organizēja SAM 5.3.1. projektu iesniegumu atlases pirmo 

kārtu – ūdenssaimniecības attīstība aglomerācijās ar cilvēkekvivalentu, lielāku par 10 000 –, 

kurā tika saņemti 15 projektu iesniegumi (šī ziņojuma sagatavošanas laikā vēl turpinās darbs 

pie projektu  iesniegumu vērtēšanas – skat. detalizētu informāciju par projektu atlašu norisi un 

progresu CFLA kā ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā ziņojumā). 

Paralēli pārskata periodā VARAM turpināja darbu pie SAM 5.3.1. nākamo atlases kārtu – otrā 

                                                           

16
 http://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-

merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu  
17

 http://likumi.lv/ta/id/283303-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-3-1-specifiska-atbalsta-

merka-attistit-un-uzlabot-udensapgades-un-kanalizacijas  

http://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
http://likumi.lv/ta/id/284706-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-2-1-specifiska-atbalsta-merka-veicinat-dazada-veida-atkritumu-atkartotu
http://likumi.lv/ta/id/283303-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-3-1-specifiska-atbalsta-merka-attistit-un-uzlabot-udensapgades-un-kanalizacijas
http://likumi.lv/ta/id/283303-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-3-1-specifiska-atbalsta-merka-attistit-un-uzlabot-udensapgades-un-kanalizacijas


 

 

 
6 

un trešā atlases kārta – ūdenssaimniecības attīstība aglomerācijās ar cilvēkekvivalentu, lielāku 

par 2000 – priekšatlases procedūras, kuras ietvaros aglomerācijas iesniedza VARAM 

izvērtēšanai projektu izmaksu-ieguvumu analīzes, uz kuru pamata tiek vērtēts potenciālo 

investīciju ekonomiskais pamatojums. Līdz pārskata perioda beigām VARAM sagatavoja MK 

noteikumu Nr.403 grozījumu projektu, kas tika izsludināts Valsts sekretāru sanāksmes 

22.12.2016. sēdē
18

 (šī ziņojuma sagatavošanas laikā turpinās darbs pie MK noteikumu Nr. 

403 grozījumu projekta saskaņošanas un tālākās virzības). SAM 5.3.1. nākamās atlases kārtas 

(otrā un trešā atlases kārta) paredzēts izsludināt indikatīvi 2017.gada II ceturksnī.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, secināms, ka SAM 5.3.1. ieviešana kopumā notiek atbilstoši 

plānotajam laika grafikam un nav konstatēti riski finansējuma apguves un plānoto rādītāju 

sasniegšanai. 

 

4) SAM 5.4.1. “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 

(turpmāk – SAM 5.4.1.) ietvaros saskaņā ar sākotnēji apstiprināto DP bija plānoti šādi 

pasākumi: 

- 5.4.1.1. pasākums “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un 

rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” (turpmāk – 5.4.1.1. pasākums); 

- 5.4.1.2. pasākums “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un 

antropogēnas slodzes mazināšanai” (turpmāk – 5.4.1.2. pasākums). 

Pārskata periodā tika izpildīti priekšnosacījumi 5.4.1.1. pasākuma projektu iesniegumu atlases 

uzsākšanai – 2016.gada I pusē tika pabeigta SAM 5.4.1. paplašinātā sākotnējā novērtējuma 

izstrāde atbilstoši ES Kohēzijas politikas fondu Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupas 

saskaņotajam darba uzdevumam, 22.06.2016. Uzraudzības komitejas sēdē tika apstiprināti 

5.4.1.1. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji un MK 02.08.2016. tika apstiprināti 

5.4.1.1. pasākuma ieviešanas nosacījumi
19

, kā rezultātā CFLA 30.09.2016. izsludināja projektu 

iesniegumu atlasi (gala termiņš projektu iesniegšanai – 06.01.2017.; skat. detalizētu informāciju 

par projektu atlašu norisi un progresu CFLA kā ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā 

ziņojumā). Paredzams, ka turpmākā 5.4.1.1. pasākuma ieviešana notiks atbilstoši plānotajam 

laika grafikam, un pārskata periodā nav konstatēti riski finansējuma apguves un plānoto 

rādītāju sasniegšanai. 

Savukārt attiecībā uz 5.4.1.2. pasākumu informējam, ka pārskata periodā, lai nodrošinātu 

efektīvu pieejamā ES fondu finansējuma izlietojumu un ņemot vērā citus prioritāros Ministru 

kabineta uzdevumus, VARAM ierosināja izmaiņas DP, paredzot jauna SAM izveidi 

aizsargājamo biotopu atjaunošanai – saskaņā ar VARAM ierosinātajiem grozījumiem DP –  

5.4.1.2. pasākums “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un antropogēnās 

slodzes mazināšanai”, kuram bija paredzēts Eiropas Reģionālā attīstības fonda (turpmāk –  

ERAF) finansējums, tiks pārveidots par SAM 5.4.3., kuram būs paredzēts Kohēzijas fonda 

līdzfinansējums, kas tiks piešķirts pēc pozitīva EK lēmuma par snieguma ietvara izpildi. 

Vienlaikus ar izmaiņām DP tika nodrošināta ERAF finansējuma pārdale arī vides piesārņojuma 

samazināšanas pasākumiem, ņemot vērā MK uzdevumu (skat. informāciju par SAM 5.6.3. 

izveidi).  

Saskaņā ar DP paredzētajiem grozījumiem
20

 darbs pie SAM 5.4.3. tālākās virzības, t.sk., 

projektu iesniegumu atlases kritēriju un MK noteikumu par SAM 5.4.3. ieviešanu izstrādes   

(skat. detalizētu informāciju ziņojuma 10. lpp), atbilstoši DP noteiktajam notiks pēc EK 

                                                           

18
 http://tap.mk.gov.lv/mk/vsssanaksmes/saraksts/protokols/?protokols=2016-12-22  

19
 http://likumi.lv/ta/id/284031-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-1-specifiska-atbalsta-

merka-saglabat-un-atjaunot-biologisko-daudzveidibu  
20

 DP grozījumi apstiprināti ar Uzraudzības komitejas 03.02.2017. lēmumu; 

https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx  

http://tap.mk.gov.lv/mk/vsssanaksmes/saraksts/protokols/?protokols=2016-12-22
http://likumi.lv/ta/id/284031-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-1-specifiska-atbalsta-merka-saglabat-un-atjaunot-biologisko-daudzveidibu
http://likumi.lv/ta/id/284031-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-1-specifiska-atbalsta-merka-saglabat-un-atjaunot-biologisko-daudzveidibu
https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx


 

 

 
7 

lēmuma par snieguma ietvara izpildi. 

 

5) SAM 5.4.2. “Nodrošināt vides monitoringa kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu 

vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” (turpmāk – SAM 

5.4.2.) ietvaros plānoti šādi pasākumi: 

- 5.4.2.1. pasākums “Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas un ekosistēmu aizsardzības 

priekšnoteikumi” (turpmāk – 5.4.2.1. pasākums); 

- 5.4.2.2. pasākums “Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un 

savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā” 

(turpmāk – 5.4.2.2. pasākums): 

 

Pēc ieilgušās 5.4.2.1. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju un MK noteikumu 

projekta par 5.4.2.1. pasākuma īstenošanu saskaņošanas ar sociālajiem partneriem 2015.gadā 

(skat. VARAM ziņojumā par 2015.gadu sniegto informāciju) pārskata periodā Uzraudzības 

komitejas 27.01.2016. sēdē tika apstiprināti 5.4.2.1. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas 

kritēriji, bet 08.03.2016. MK apstiprināja arī 5.4.2.1. pasākuma ieviešanas nosacījumus
21

, kā 

rezultātā 2016.gadā CFLA varēja organizēt projektu iesniegumu atlasi. Pārskata periodā 

izvērtēts Dabas aizsardzības pārvaldes iesniegtais projekta iesniegums un 03.11.2016. uzsākta 

apstiprinātā projekta īstenošana (detalizētu informāciju par projektu atlašu norisi un progresu 

skatīt CFLA kā ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā ziņojumā). Paredzams, ka 

turpmākajos pārskata periodos 5.4.2.1. pasākuma īstenošana notiks atbilstoši plānotajam laika 

grafikam un neradīs riskus iznākuma rādītāju sasniegšanai. 

Savukārt, attiecībā uz 5.4.2.2. pasākumu, kā bijām norādījuši ziņojumā par SAM ieviešanu 

2015.gadā, lai nodrošinātu maksimāli efektīvu pieejamo ES fondu līdzekļu ieguldījumu, jau 

2015.gadā tika uzsākta 5.4.2.2. pasākuma potenciālo projektu priekšatlase un tika secināts, ka 

nepieciešama pielāgošanās ierobežotajam finansējumam, jo potenciālo finansējuma saņēmēju 

identificētās investīciju vajadzības pārsniedza pieejamo finansējumu, vienlaikus pilnībā 

nenodrošinot DP noteikto rādītāju sasniegšanu. Tādēļ projektu priekšatlases process turpinājās 

arī šajā pārskata periodā, turpinot izvērtēt ieguldījumu pamatotību un nepieciešamību ES 

direktīvu prasību izpildes nodrošināšanai.  

Atbilstoši priekšatlases procesa rezultātiem pārskata periodā VARAM nodrošināja 5.4.2.2. 

pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju izstrādi un virzību saskaņošanai – kritēriji 

tika izskatīti 08.12.2016. Uzraudzības komitejas vides apakškomitejā un 23.12.2016. tie tika 

izsludināti saskaņošanai Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā (Uzraudzības komitejas 

lēmums par kritēriju apstiprināšanu tika pieņemts 2017.gada janvārī, t.i., nākamajā pārskata 

periodā). Paralēli tika nodrošināta 5.4.2.2. ieviešanas nosacījumu izstrāde un saskaņošana ar 

iesaistītajām pusēm, un 20.12.2016. tika apstiprināti MK noteikumi par 5.4.2.2. pasākuma 

ieviešanu
22

. Līdz ar to pārskata periodā ir izpildīti visi priekšnosacījumi, lai 2017.gada sākumā 

būtu iespējams izsludināt 5.4.2.2. pasākuma projektu iesniegumu atlasi. 

Vienlaikus jānorāda, ka pārskata periodā VARAM primāri resursus fokusēja uz citiem SAM/ 

pasākumiem, kuros finansējumu saņem komersanti un pašvaldības, lai nodrošinātu finansiāli 

ietilpīgāko investīciju ātrāku nonākšanu tautsaimniecībā, ievērojot arī MK un Ministru 

prezidenta aicinājumus un izvirzītos uzdevumus ministrijām, bet 5.4.2.2. pasākuma potenciālie 

finansējuma saņēmēji ir valsts pārvaldes iestādes un vides monitoringa valsts deleģēto funkciju 

veicēji. 

Attiecībā uz 5.4.2.2. pasākuma ieviešanas gaitu, noslēgumā vēlamies vērst uzmanību, ka, 

                                                           

21
 http://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-

merka-nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles  
22

 https://www.vestnesis.lv/op/2016/251.41  

http://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles
http://likumi.lv/ta/id/281109-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-5-4-2-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-vides-monitoringa-un-kontroles
https://www.vestnesis.lv/op/2016/251.41


 

 

 
8 

ievērojot to, ka projektos paredzētās darbības neparedz liela apjoma būvdarbus, bet gan 

pārsvarā piegādes līgumus, laika grafika izmaiņu ietekme uz starpposma finanšu un iznākuma 

rādītājiem nav vērtējama kā būtiska. 

 

III IKT 

SAM 2.2.1. “Nodrošināt publisko datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās 

pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību” (turpmāk – SAM 2.2.1.) pasākumi: 

1) 2.2.1.1. pasākums “Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās 

pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – 2.2.1.1. 

pasākums): 

Pārskata periodā VARAM turpināja darbu pie 2.2.1.1. pasākuma uzsākšanas – MK 02.02.2016. 

apstiprināja valsts IKT vienotās mērķarhitektūras 1.versiju
23

. VARAM izstrādāja un 

14.01.2016. apstiprināja metodiku projektu iekļaušanai IKT mērķarhitektūrā
24

, kas ir 

priekšnosacījums projektu attiecināmībai 2.2.1.1. pasākuma ietvaros. 

Pēc minēto soļu izpildes tika uzsākta detalizēto projektu aprakstu vērtēšana – līdz pārskata 

perioda beigām saņemti 37 projektu apraksti no kopumā 38 2.2.1.1. pasākuma pirmās atlases 

kārtā
25

 iekļautajiem projektiem, kā arī Satiksmes ministrija ir iesniegusi 2.2.1.1. pasākuma otrās 

atlases kārtas projektu, kuram tiks pārdalīts pirmās atlases kārtas projekta finansējums. Līdz 

pārskata perioda beigām MK tika apstiprināti 7 detalizētie projektu apraksti, bet ar VARAM 

tika saskaņoti un gatavoti/virzīti apstiprināšanai MK vēl 9 projektu apraksti. 

05.04.2016. CFLA izsludināja projektu iesniegumu atlasi (gala termiņš – 31.12.2018.) un līdz 

pārskata perioda beigām vērtēšanai iesniegti kopumā četri projekti: 

1. VARAM projekts “Publiskās pārvaldes informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 

arhitektūras pārvaldības sistēma” CFLA iesniegts 14.07.2016.; noslēgts līgums par 

īstenošanu 25.11.2016. Projekts nodrošinās ERAF 2014.-2020. gada plānošanas periodā 

līdzfinansēto IKT projektu savstarpējo saskaņotību, būtiskāko centralizēto platformu 

projektēšanu un īstenošanu, kā arī veicinās sabiedrības spējas un ieinteresētību efektīvi 

izmantot radītos risinājumus, kas ir izstrādāti un ieviesti ERAF IKT projektu ietvaros; 

2. Valsts ieņēmumu dienesta projekts “Nodokļu informācijas pakalpojumu modernizācija 

MAIS kodols” iesniegts 07.10.2016.; 05.12.2016. apstiprināts ar nosacījumu. 

3. Labklājības ministrijas projekts “De-institucionalizācijas procesu atbalsta informācijas 

sistēma (1.kārta)” iesniegts 21.10.2016.; noslēgts līgums par īstenošanu 22.12.2016.; 

4. Kultūras informācijas sistēmu centra projekts “Mašīntulkošana” iesniegts 02.12.2016; 

uzsākta tā vērtēšana.  

Detalizētu informāciju par 2.2.1.1. pasākuma projektu iesniegumu atlases norisi skat. CFLA kā 

ES fondu sadarbības iestādes sagatavotajā ziņojumā. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, secināms, ka pārskata periodā sekmīgi uzsākta 2.2.1.1. pasākuma 

īstenošana, un galvenie kavējumi bija saistīti ar nozaru ministriju kavēšanos plānoto IKT 

projektu aprakstu sagatavošanā un saskaņošanā, uz ko vairākas reizes tika norādīts arī Finanšu 

ministrijas kā ES fondu vadošās iestādes informatīvajos ziņojumos MK
26

. Vienlaikus, izvērtējot 

                                                           

23
 http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40380243&mode=mk&date=2016-01-19  

24
 

http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Finansu_instrumenti/koh_f/nac_prog_2014_

2020/221//0131_160523235028_001.pdf  
25

 http://likumi.lv/ta/id/278255-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-

merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas-pieaug...  
26

 http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam  

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40380243&mode=mk&date=2016-01-19
http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Finansu_instrumenti/koh_f/nac_prog_2014_2020/221//0131_160523235028_001.pdf
http://www.varam.gov.lv/in_site/tools/download.php?file=files/text/Finansu_instrumenti/koh_f/nac_prog_2014_2020/221//0131_160523235028_001.pdf
http://likumi.lv/ta/id/278255-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas-pieaug
http://likumi.lv/ta/id/278255-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas-pieaug
http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


 

 

 
9 

pārskata periodā sasniegto progresu, paredzams, ka turpmākā 2.2.1.1. pasākuma īstenošana 

notiks atbilstoši plānotajam laika grafikam. 

 

2) 2.2.1.2. pasākums “Kultūras mantojuma digitalizācija” (turpmāk – 2.2.1.2. pasākums): 

IKT jomā paralēli darbam pie 2.2.1.1. pasākuma sagatavošanas pārskata periodā VARAM kā 

atbildīgā iestāde aktīvi strādāja arī pie 2.2.1.2. pasākuma sagatavošanas un projektu iesniegumu 

atlases nodrošināšanai nepieciešamo priekšnosacījumu izpildes – 27.01.2016. Uzraudzības 

komiteja apstiprināja 2.2.1.2. pasākuma projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijus, savukārt 

08.03.2016. MK apstiprināja 2.2.1.2. pasākuma ieviešanas nosacījumus – MK 08.03.2016. 

noteikumus Nr. 151 (turpmāk – MK noteikumi Nr. 151)
27

. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka, kas saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 151 ir vienīgais projekta 

iesniedzējs 2.2.1.2. pasākuma ietvaros, 08.06.2016. iesniedza VARAM saskaņošanai projekta 

aprakstu. Pēc saskaņošanas ar VARAM Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitalizācijas projekta 

apraksts tika apstiprināts MK 22.12.2016.  

Pārskata perioda beigās – 29.12.2016. CFLA izsludināja 2.2.1.2. pasākumu projektu 

iesniegumu atlasi (gala termiņš – 28.12.2018.), un šobrīd Latvijas Nacionālās bibliotēka turpina 

darbu pie projekta iesnieguma sagatavošanas. 

Kopumā 2.2.1.2. pasākuma īstenošana norit atbilstoši plānotajam laika grafikam, un riski 

finansējuma apguves un plānoto rādītāju sasniegšanai nav konstatēti. 

 

Jaunu SAM izveide 

 

Kā norādīts iepriekš ziņojumā, pārskata periodā notika aktīvs darbs pie vēl divu jaunu vides 

jomas SAM izveides: 

1) SAM 5.6.3. “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” (turpmāk – SAM 5.6.3.). SAM 5.6.3. 

virzība uzsākta, pamatojoties uz 10.11.2016. MK atbalstīto priekšlikumu par SAM 5.6.3. 

izveidi un finansējuma pārdalēm, lai nodrošinātu projekta “Vēsturiski piesārņoto vietu 

“Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” II posma pabeigšanu ES fondu 

2014.-2020.gada plānošanas periodā
28

. Pārskata periodā tika izstrādāti SAM 5.6.3. 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji, kas 15.12.2016. tika izskatīti Uzraudzības 

komitejas vides apakškomitejas sēdē un 23.12.2016. tika uzsākta to saskaņošana 

Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā
29

 vienlaicīgi ar DP grozījumiem, kas, cita 

starpā, paredz SAM 5.6.3. izveidi. Nākamajā pārskata periodā turpināsies darbs pie SAM 

5.6.3. tālākās virzības, t. sk., apstiprināšanai tiks virzīti MK noteikumi par SAM 5.6.3. 

ieviešanu, kā arī sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA) 

plānota projektu iesniegumu atlases uzsākšanai nepieciešamo dokumentu sagatavošana 

                                                           

27
 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 2.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt publisko 

datu atkalizmantošanas pieaugumu un efektīvu publiskās pārvaldes un privātā sektora mijiedarbību" 2.2.1.2. 

pasākuma "Kultūras mantojuma digitalizācija" īstenošanas noteikumi” http://likumi.lv/ta/id/281110-darbibas-

programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-

atkalizmantosanas  
28

 Ministru kabineta 2016. gada 11 .novembra sēdes protokola Nr.61 43.§ “Par informatīvo ziņojumu “Par lielā 

projekta “Vēsturiski piesārņoto vietu “Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” pabeigšanas 

finansēšanu Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda ietvaros””; 

http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2016-11-10  
29

 Kritēriji tika apstiprināti ar 10.01.2017. Uzraudzības komitejas lēmumu.  

http://likumi.lv/ta/id/281110-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas
http://likumi.lv/ta/id/281110-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas
http://likumi.lv/ta/id/281110-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-2-2-1-specifiska-atbalsta-merka-nodrosinat-publisko-datu-atkalizmantosanas
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2016-11-10


 

 

 
10 

un saskaņošana; 

2) SAM 5.4.3. “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” 

(turpmāk – SAM 5.4.3.)
30

. Jauna SAM izveide biotopu atjaunošanai tiek paredzēta ar  DP 

grozījumiem, kas virzīti 23.12.2016. Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā. SAM 

5.4.3. ietvaros tiek paredzētas tās pašas aktivitātes, kuras bija paredzēts īstenot 5.4.1.2. 

pasākuma “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības atjaunošanai un antropogēnās slodzes 

mazināšanai” ietvaros. Jauna SAM izveide izriet no MK 10.11.2016. lēmuma par 

finansējuma pārdalēm (skat. informāciju par SAM 5.6.3. izveidi), biotopu atjaunošanas 

pasākumiem mainot finansējuma avotu (piešķirot Kohēzijas fonda finansējumu nevis 

ERAF finansējumu, kā tas bija paredzēts iepriekš). Darbs pie SAM 5.4.3. tālākās virzības 

tiks uzsāks saskaņā ar DP grozījumos plānoto laika grafiku. 

Pārskata periodā sagatavoti SAM 5.4.3. un SAM 5.6.3. izveidei nepieciešamie DP grozījumi, 

kas stāsies spēkā pēc to saskaņošanas ar EK. Kā minēts iepriekš ziņojumā, 23.12.2016. tika 

uzsākta DP grozījumu saskaņošana Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā
31

. 

 

Kopsavilkums par ziņojuma 1.sadaļu 

Ņemot vērā nepieciešamību nodrošināt partnerības principa ievērošanu SAM sagatavošanas 

procesā, arī 2016.gadā VARAM turpināja aktīvu sadarbību un konsultācijas ar iesaistītajiem 

sociālajiem partneriem un finansējuma saņēmēju pārstāvjiem (piemēram, pašvaldībām un to 

asociācijām, sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem, dažādām nozaru asociācijām utt.), to starp 

arī projektu priekšatlases procesu ietvaros. Vienlaikus, kā esam norādījuši arī ziņojumā par 

2015.gadu, svarīgi ņemt vērā partnerības principa nodrošināšanai nepieciešamo laika un 

cilvēkresursu ieguldījumu un šo faktoru ietekmi uz sākotnēji plānoto SAM ieviešanas laika 

grafiku. Atsevišķi kavējumi pārskata periodā ir bijuši saistīti arī ar potenciālo finansējuma 

saņēmēju iesniegtās informācijas kvalitāti un nepieciešamību paredzēt papildu laiku 

informācijas precizēšanai, savukārt citos gadījumos paši potenciālie saņēmēji ir aicinājuši 

pagarināt termiņus dokumentu iesniegšanai (skat. informāciju tālāk ziņojumā tekstā).  

Visi pārskata periodā radušies kavējumi tika savlaicīgi novērsti, nepieciešamības gadījumā 

saskaņojot rīcību un plānotos risinājumus ar vadošo iestādi un citām iesaistītajām pusēm, tādēļ 

VARAM kā ES fondu atbildīgā iestāde šobrīd neplāno nekādus korektīvos pasākumus un 

nākamajā pārskata periodā tiks turpināts darbs pie VARAM pārziņā esošo SAM/ pasākumu 

ieviešanas atbilstoši ar Vadošo iestādi saskaņotajam 2014.-2020.gada plānošanas perioda SAM 

ieviešanas laika grafikam. 

 

2. Analīze par  iznākuma un rezultātu  rādītāju izpildi, t.sk. saistībā  ar investīciju 

finanšu progresu un uzraudzības rādītāju izpildi teritoriālā griezumā (..)  

Ņemot vērā ziņojuma 1.sadaļā sniegto informāciju par pārskata periodā sasniegto progresu 

VARAM pārziņā esošo SAM/pasākumu uzsākšanas priekšnosacījumu izpildē, kā arī par 

uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm, pārskata periodā SAM/pasākumu uzsākšana vēl bija 

agrīnā fāzē un būtisks progress DP un DPP paredzēto iznākuma un rezultātu rādītāju izpildē 

netika sasniegts
32

. Jāatzīmē, ka relatīvi nelielais progress 2016.gadā kopumā atbilst plānotajam 

                                                           

30
 Detalizētu informāciju par SAM izveides pamatojumu skat. izziņas ar priekšlikumiem grozījumiem darbības 

programmā “Izaugsme un nodarbinātība” 27.-39.punktā 

https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx  
31

 https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx  
32

 Saskaņā ar Vadošās iestādes 2017.gada 1.februārī elektroniski izsūtīto informāciju (“2014.-2020. gada 

plānošanas perioda ES fondu rādītāji”) atbildīgās iestādes ziņojumos par 2016.gadu var neiekļaut rādītāju 

izpildes analīzi, tāpēc ziņojumā sniegts tikai īss kopsavilkums par situāciju pārskata perioda beigās un 

turpmākajām rādītāju izpildes prognozēm. 

https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx
https://komitejas.esfondi.lv/RP/Koplietojamie%20dokumenti/Forms/2016.aspx


 

 

 
11 

laika grafikam, t.sk., iznākuma un rezultātu rādītāju izpildes prognozēm, kā arī tas ir 

proporcionāls ar pārskata periodā sasniegtajiem finansējuma apguves rādītājiem
33

.   

Vienlaikus svarīgi norādīt, ka, ņemot vērā intensīvās projektu iesniegumu atlases un projektu 

uzsākšanu pārskata periodā, būtisks ES fondu finansējuma apguves pieaugums un attiecīgi arī 

progress DP un DPP paredzēto rādītāju izpildē ir sagaidāms nākamajā pārskata periodā, uz ko 

norādīts arī Vadošās iestādes ziņojumos MK
34

. 

I Reģionālā attīstība: 

2016.gadā VARAM virzīja apstiprināšanai MK rīkojumus par SAM 3.3.1., SAM 4.2.2. un 

SAM 5.6.2. ERAF finansējuma un iznākuma rādītāju sadalījumu atlases kārtās, kas plašāk 

aprakstīts šī ziņojuma 1.nodaļā. SAM rādītāju sasniegšana tiek plānota saskaņā ar laika grafiku, 

un šobrīd nav konstatēti riski plānoto iznākuma un rezultāta rādītāju, kā arī 2018.gada 

starpposma rādītāju sasniegšanā. 

Atbilstoši plānotajiem laika grafikiem reģionālās attīstības jomas SAM 3.3.1., SAM 4.2.2. un 

SAM 5.6.2. ietvaros 2016.gadā bija paredzēts tikai neliels progress atsevišķu rādītāju izpildē. 

Ņemot vērā kavēšanos projektu atlašu uzsākšanā (skat. ziņojuma 1.sadaļā, kā arī Vadošās 

iestādes ziņojumos MK sniegto informāciju), pārskata periodā rādītāju izpildes progress tika 

sasniegts tikai SAM 3.3.1. ieviešanā
35

. 

 

II Vides infrastruktūras attīstība un vides aizsardzība: 

Līdzīgi kā reģionālās attīstības jomā, arī vides jomā pārskata periodā turpinājās intensīvs darbs 

pie esošo SAM/pasākumu uzsākšanas priekšnosacījumu izpildes un projektu iesniegumu atlašu 

uzsākšanas. Ievērojot minēto, kā arī to, ka rezultātu izpilde infrastruktūras izbūves projektos ir 

uzskaitāma galvenokārt tikai līdz ar objekta nodošanu ekspluatācijā, t.i., projekta ieviešanas 

beigu posmā, rādītāju izpildes progress vērojams tikai SAM 5.1.1. “Novērst plūdu un krasta 

erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās” ietvaros, kur attiecībā uz 15.07.2015. 

apstiprināto projektu Nr.5.1.1.0/15/I/001 “Novērst plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu 

Ogres pilsētas teritorijā, veicot Ogres upes neapplūstoša aizsargdambja rekonstrukciju” 

sasniegtas šādas rādītāju vērtības: 

- rādītāja “Piesārņoto vietu un piesārņojumu emitējošo objektu, kuriem jāsamazina vides un 

sociālekonomisko zaudējumu risks, kas rastos šo vietu applūšanas gadījumā, skaits” 

sākotnējā vērtība (88) projekta īstenošanas rezultātā ir samazināta par 1 objektu, attiecīgi 

sniedzot kopējo rezultāta rādītāja vērtības samazināšanu uz 87 objektiem.  

- sasniegtais iznākuma rādītājs – iedzīvotāju skaits, kuri gūst labumu no pretplūdu 

pasākumiem projekta ietvaros, ir 6 020.  

SAM 5.1.1. 2. un 3. kārtas ietvaros uzraudzības rādītāju sasniegšana 2016.gadā netika 

paredzēta. 

Arī SAM 5.2.1., SAM 5.3.1., SAM 5.4.1. un SAM 5.4.2. ietvaros uzraudzības rādītāju 

sasniegšana 2016.gadā netika paredzēta, un rādītāju sasniegšana kopumā tiek plānota saskaņā 

ar aktualizēto laika grafiku. 

Vides jomā, kā minēts ziņojuma 1.sadaļā, pārskata periodā tika uzsākta divu jaunu SAM – 

SAM 5.4.3. un SAM 5.6.3. – sagatavošana, bet šo SAM īstenošana tiks uzsākta pēc saistīto DP 

                                                           

33
 http://esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde  

34
 http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam  

35
 Skat. http://www.esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde apakšsadaļā “Rādītāju sasniegšanas 

prognozes” publicēto VI sagatavoto apkopojumu “Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu 2014. - 2020. 

gada plānošanas perioda darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" un tās papildinājuma rādītāju 

saraksts un prognozes” uz 31.01.2017. 

http://esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde
http://esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam
http://www.esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde


 

 

 
12 

grozījumu apstiprināšanas MK, līdz ar to pārskata periodā nebija plānots progress šo SAM 

rādītāju sasniegšanā. 

 

III IKT 

Arī IKT jomā SAM 2.2.1. ietvaros iznākuma rādītāju sasniegšana 2016.gadā nebija plānota, un 

progress rādītāju izpildē paredzams nākamajos pārskata periodos. 

 

IV Rādītāju starpposma vērtības uz 2018. gadu 

Šajā ziņojuma sadaļā sniegtā informācija par situāciju uz pārskata perioda beigām un 

prognozētais rādītāju izpildes intensitātes pieaugums turpmākajos pārskata periodos ir tieši 

attiecināms arī uz prognozējamo progresu rādītāju starpposma vērtību izpildē uz 2018. gadu. 

Proti, attiecībā uz tiem VARAM kompetencē esošajiem rādītājiem, kuriem ir noteiktas 

starpposma vērtības uz 2018.gadu, progress šo rādītāju izpildē ir paredzams 2017. un 

2018.gadā atbilstošo attiecīgo SAM/pasākumu īstenošanas grafikam. Ņemot vērā aktuālo 

informāciju un turpmākās prognozes, t.sk., balstoties uz http://www.esfondi.lv/finansu-un-

raditaju-plani-to-izpilde publicētajiem datiem un prognozēm, līdz pārskata periodā beigām 

VARAM nav konstatējusi būtiskus riskus starpposma rādītāju izpildei, tomēr gadījumā, ja tādi 

tiks konstatēti kādā no nākamajiem pārskata periodiem, VARAM proaktīvi rīkosies, ja 

nepieciešams, sadarbībā ar Vadošo iestādi un CFLA. 

 3. Ar specifisko atbalsta mērķu ieviešanu saistīta informācija  

3.1. Informācija par darbībām, kas veiktas, lai izpildītu uz SAM attiecināmos 

piemērojamos ex-ante nosacījumus un to atbilstību ex-ante nosacījuma izpildes laika 

grafikam (attiecas tikai uz ziņojumu, kas jāiesniedz 2017. gadā) 

Atbilstoši VARAM ziņojumā par 2015. gadu sniegtajai informācijai ES fondu 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda sagatavošanas procesā EK izvirzīja ex ante nosacījumus atsevišķiem VARAM 

pārziņā esošajiem vides jomas SAM – SAM 5.1.1. uzsākšanai tika noteikts ex ante nosacījums Nr. 

5.1. “Riska novēršana un riska pārvaldība”,  SAM 5.3.1. uzsākšanai – nosacījums Nr. 6.1. 

“Ūdensapgādes joma”, bet SAM 5.2.1. ieviešanai – nosacījums Nr. 6.2. “Atkritumu 

apsaimniekošanas joma”.  

Šajā pārskata periodā VARAM nodrošināja Eiropas Komisijas informēšanu par ex ante 

nosacījumu izpildi: 

- informācija par ex ante nosacījumu Nr. 5.1. un Nr. 6.1. izpildi SFC sistēmā iesniegta 

12.01.2016. EK saskaņojums par ex ante nosacījumu Nr. 5.1. tika saņemts 14.03.2016., bet 

par ex ante nosacījuma Nr. 6.1. izpildi – 07.04.2016. 

- informācija par ex ante nosacījuma Nr. 6.2. izpildi tika iesniegta SFC sistēmā 27.07.2015. 

EK saskaņojums par ex ante nosacījuma Nr. 6.2. izpildi tika saņemts 19.05.2016. VARAM 

ierosinātie grozījumi DP apstiprināti MK 03.05.2016, precizējot SAM 5.2.1. iznākuma 

rādītāja vērtību un prioritāri atbalstāmās darbības.  

 

3.2. Informācija par mehānismu īstenošanu koordinācijas nodrošināšanai starp Eiropas 

strukturālajiem un investīciju fondiem un citiem Eiropas Savienības un valsts finansējuma 

instrumentiem un ar Eiropas Investīciju banku specifiskā atbalsta mērķa ietvaros 

Izstrādājot MK noteikumu projektus par VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM un 

pasākumu ieviešanu, kā arī sniedzot atzinumus par citu atbildīgo iestāžu izstrādātajiem MK 

noteikumiem par SAM/pasākumu ieviešanu, tiek vērtēta plānoto darbību savstarpējā 

demarkācija. Arī šajā pārskata periodā VARAM ir aktīvi iesaistījusies citu ministriju 

sagatavoto dokumentu projektu izskatīšanā un saskaņošanā, sniedzot atzinumus par to 

http://www.esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde
http://www.esfondi.lv/finansu-un-raditaju-plani-to-izpilde


 

 

 
13 

sagatavotajiem MK noteikumu projektiem par SAM/pasākumu ieviešanas nosacījumiem un 

projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju komplektiem un citu saistīto dokumentāciju, kas tika 

virzīta izskatīšanai ES fondu uzraudzības komitejā un tās saturiskajās apakškomitejās.  

Būtisks koordinācijas mehānisms sekmīgai ES fondu projektu īstenošanai un demarkācijai ar 

citiem finansēšanas avotiem pārskata periodā bija arī iepriekšējā pārskata periodā izveidotā 

Reģionālās attīstības koordinācijas padome
36

, kuras mērķis ir nodrošināt ES fondu 2014.-

2020.gada plānošanas periodā nodrošinātu ieguldījumu koordināciju teritorijās, īpaši ITI 

īstenošanas ietvaros, pārraudzīt pašvaldību projektu secīgu īstenošanu un novērst ES fondu 

atbalsta pārklāšanās risku (plašāku aprakstu par Reģionālās attīstības koordinācijas padomi 

skat. VARAM kā atbildīgās iestādes ziņojumā par 2015. gadu).  

Pārskata periodā regulāri tika rīkotas Reģionālās attīstības koordinācijas padomes sēdes, kurās 

tika izskatīti ar VARAM pārziņā esošo SAM īstenošanu saistīti jautājumi, t. sk.: 

- 23.03.2016 – par SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. īstenošanu nacionālas nozīmes attīstības 

centriem, t.sk. finansējuma un sasniedzamo rezultātu sadalījumu starp nacionālas nozīmes 

attīstības centriem, par reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldību attīstības 

programmu izvērtējumu un finansējuma apjomu un rezultatīvajiem rādītājiem reģionālas 

nozīmes attīstības centriem SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros, kā arī par Latgales 

plānošanas reģiona attīstības programmas pielikumu un SAM 5.6.2. trešās projektu 

iesniegumu atlases kārtas „Ieguldījumi degradēto teritoriju revitalizācijā Latgales 

plānošanas reģiona attīstības programmas pielikumā noteikto teritoriju pašvaldībās” 

īstenošanu;  

- 8.04.2016. – par 89 novadu pašvaldību, kurās neietilpst reģionālas nozīmes attīstības 

centri, projektu ideju konceptu priekšatlases rezultātiem, pieņemot lēmumu par 

atbalstāmajiem projektu ideju konceptiem, to ERAF finansējuma apmēru un 

sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem SAM 3.3.1. trešās projektu iesniegumu atlases 

kārtas „Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā pašvaldībās, kuras nav 

nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldība” ietvaros; 

- 4.07.2016. – par SAM 4.2.2. īstenošanu nacionālas nozīmes attīstības centros, t.sk. 

finansējuma un sasniedzamo rezultātu sadalījumu starp nacionālas nozīmes attīstības 

centriem, par izmaiņām SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. finansējuma un sasniedzamo rezultātu 

sadalījumā starp reģionālas nozīmes attīstības centriem, kā arī par izmaiņām Reģionālās 

attīstības koordinācijas padomes iepriekš izskatītajos un saskaņotajos attīstības programmu 

investīciju plānos; 

- 12.10.2016. – par 110 novadu pašvaldību projektu ideju konceptu priekšatlases 

rezultātiem, pieņemot lēmumu par atbalstāmajiem projektu ideju konceptiem, to ERAF 

finansējuma apmēru un sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem SAM 4.2.2. otrās projektu 

iesniegumu atlases kārtas „Energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo 

energoresursu izmantošana ārpus nacionālas nozīmes attīstības centru pašvaldībām” 

ietvaros, par izmaiņām SAM 5.6.2. finansējuma un sasniedzamo rezultātu sadalījumā starp 

reģionālas nozīmes attīstības centriem, kā arī par izmaiņām Reģionālās attīstības 

koordinācijas padomes iepriekš izskatītajos un Reģionālās attīstības koordinācijas 

padomes vadītāja saskaņotajos attīstības programmu investīciju plānos. 

Papildus koordinācija starp strukturālajiem un investīciju fondiem un citiem Eiropas Savienības 

un valsts finansējuma instrumentiem un ar Eiropas Investīciju banku tiek īstenota, nodrošinot 

VARAM pārstāvju iesaisti Partnerības līguma darba grupā, Eiropas Lauksaimniecības Fonda 

                                                           

36
 http://likumi.lv/doc.php?id=278154  

http://likumi.lv/doc.php?id=278154


 

 

 
14 

lauku attīstībai Uzraudzības komitejā u.c., kā arī gadījumos, kad tas ir attiecināms. Piemēram, 

pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde aktīvi iesaistījās Eiropas teritoriālās sadarbības 

programmas “INTERREG EUROPE” projektu ieceru izvērtēšanā, sniedzot atzinumus par 

plānoto darbību papildināmību un sinerģiju ar DP plānotajām aktivitātēm VARAM kā 

atbildīgās iestādes pārziņā esošajās jomās. 

Noslēgumā jānorāda, ka pārskata periodā netika konstatēti VARAM kā atbildīgās iestādes 

pārziņā esošo SAM/pasākumu ietvaros plānoto atbalstāmo darbību iespējamās pārklāšanās riski 

ar citiem valsts un ārvalstu finanšu atbalsta instrumentiem. 

3.3. Informācija par integrētas pieejas īstenošanu attiecībā uz teritoriālo attīstību SAM  

ietvaros (ja attiecināms), ievērojot regulas  Nr. 1303/2013 36. pantā noteikto 

Informācija par VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošajiem SAM, kas tiek īstenoti ITI 

ietvarā, t.i., SAM 3.3.1., SAM 4.2.2 un SAM 5.6.2., ir sniegta ziņojuma 1. un 2. sadaļā, t.sk., 

informācija par pārskata periodā sasniegto progresu projektu iesniegumu atlašu uzsākšanā un 

līgumu slēgšanā par projektu uzsākšanu (skat. arī CFLA kā ES fondu sadarbības iestādes 

sagatavotajā ziņojumā sniegto informāciju). 

ITI īstenošanas uzraudzība pārskata periodā tika nodrošināta, ievērojot 2015.gada 13.oktobrī 

pieņemto MK rīkojumu Nr. 709 „Par integrēto teritoriālo investīciju specifisko atbalsta mērķu 

finansējuma kopējo apjomu katram nacionālās nozīmes attīstības centram un kopējiem 

rezultatīvajiem rādītājiem nacionālas nozīmes attīstības centru grupai”
37

, kas paredz šādus 

nosacījumus integrēto teritoriālo investīciju (turpmāk – ITI) SAM īstenošanai: 

1) nosaka katram nacionālās nozīmes attīstības centram kopējo sešu ITI SAM 

finansējuma apjomu un katra SAM rezultātu nacionālās nozīmes centru grupai (kopā); 

2) paredz ITI īstenošanai nacionālās nozīmes attīstības centriem saistību apjomu, kas 

pārsniedz ERAF finansējumu 53,6 milj. EUR apmērā; 

3) uzdod Reģionālās attīstības koordinācijas padomei saskaņot katras pašvaldības 

attīstības programmas  un investīciju plānus.  

 

Pārskata periodā ar VARAM pārziņā esošo ITI SAM tālāko virzību saistīti jautājumi tika 

izskatīti šādās Reģionālās attīstības koordinācijas padomes sēdēs: 

- 23.03.2016 – par SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. īstenošanu nacionālas nozīmes attīstības 

centriem, t.sk. finansējuma un sasniedzamo rezultātu sadalījumu starp nacionālas 

nozīmes attīstības centriem;  

- 4.07.2016. – par SAM 4.2.2. īstenošanu nacionālas nozīmes attīstības centros, t.sk. 

finansējuma un sasniedzamo rezultātu sadalījumu starp nacionālas nozīmes attīstības 

centriem. 

Tāpat VARAM, balstoties uz pašvaldību attīstības programmu investīciju plāniem,  regulāri 

apkopo informāciju par pašvaldību plānotajām projektu idejām, to finansējumu un 

rezultātiem, t.sk. izvērtējot rezultātu atbilstību/samērīgumu pret piesaistīto finansējumu. 

Analītiska informācija par Eiropas Savienības fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda 

ieguldījumiem un uzraudzības rādītājiem Latvijas administratīvajās teritorijās ir sniegta arī 

VARAM sagatavotajā ziņojumā “Analītiskais ziņojums par Eiropas Savienības fondu 2014.-

2020.gada plānošanas perioda ieguldījumiem un uzraudzības rādītājiem Latvijas 

administratīvajās teritorijās”
38

. 

                                                           

37
 http://likumi.lv/doc.php?id=277740  

38
 http://raim.gov.lv/cms/tiki-index.php?page=horiz_report  

http://likumi.lv/doc.php?id=277740
http://raim.gov.lv/cms/tiki-index.php?page=horiz_report


 

 

 
15 

Nacionālās nozīmes attīstības centru ITI projektos pārskata periodā kavējās maksājumi pret 

2016.gadā plānoto – kavējumi saistīti ar to, ka ITI ir jaunievedums, attiecīgi aizkavējās pilsētu 

projektu iesniegumu vērtēšanas komisiju izveide, atlašu nolikumu izstrāde un saskaņošana, kā 

arī projektu iesniegumu dokumentācijas izstrāde, tai skaitā, ņemot vērā, ka atsevišķu ITI SAM 

ietvaros tiek piemērots valsts atbalsta komercdarbībai normatīvais regulējums, kas 

pašvaldībām ļauj īstenot uz uzņēmējdarbības atbalstu vērstus projektus, maksimāli sniedzot 

ieguldījumu DP noteikto rādītāju sasniegšanā (jāatzīmē, ka valsts atbalsta komercdarbībai 

projektus nebija iespējams īstenot ES fondu 2007.-2013.gada plānošanas perioda darbības 

programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.6. prioritātes “Policentriskā attīstība”  

ietvaros, līdz ar to, pašvaldībām nav iepriekšējā pieredze šādu projektu sagatavošanā un 

īstenošanā). Ņemot vērā, ka ITI projektu iesniegumu atlases organizē republikas pilsētas, kas 

vienlaikus ir arī projektu iesniedzējas, ir vērojama tendence, ka nacionālas nozīmes attīstības 

centri izvēlas projekta atlasi neizsludināt uzreiz, bet pēc tehnisko projektu izstrādes un 

atbilstoši pilsētu pašu laika grafikam un prioritātēm.  

Nākamajā pārskata periodā VARAM sagaida lielāku ITI pašvaldību aktivitāti projektu 

iesniegumu atlašu izsludināšanā, kvalitatīvu, uz uzņēmējdarbības attīstību, degradēto teritoriju 

atjaunošanu un pašvaldību ēku energoefektivitātes palielināšanu vērstu projektu iesniegumu 

sagatavošanā un apstiprināšanā. Lai nodrošinātu pēc iespējas ātrāku investīciju atdevi un 

ietekmi uz tautsaimniecības attīstību, nav vēlama turpmāka projektu uzsākšanas atlikšana. 

 

3.4. Informācija par darbībām, kas veiktas, lai nostiprinātu dalībvalsts iestāžu un atbalsta 

saņēmēju spēju pārvaldīt un izmantot Eiropas strukturālos un investīciju fondus 

Arī šajā pārskata periodā VARAM turpināja nodrošināt aktīvu sadarbību ar potenciālajiem 

finansējuma saņēmējiem un citām iesaistītajām pusēm, sniedzot informatīvu un konsultatīvu 

atbalstu potenciālajiem finansējuma saņēmējiem. 

Piemēram, pārskata periodā VARAM aktīvi piedalījās CFLA kā sadarbības iestādes organizētajos 

semināros potenciālajiem projektu iesniedzējiem un finansējuma saņēmējiem, tai skaitā, 

pašvaldībām un citām ieinteresētajām pusēm par VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā 

esošajiem ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda SAM vai pasākumiem (t.sk. par SAM 

5.3.1., 5.4.1.1. pasākumu). Lai nodrošinātu plašāku potenciālo projektu iesniedzēju un citu 

ieinteresēto pušu informētību, atklātās projektu iesniegumu atlases semināriem pārskata periodā 

tika nodrošināta pasākumu tiešraide VARAM tīmekļa vietnē www.varam.gov.lv .  

Semināru dalībnieki tika informēti par VARAM atbildībā esošajiem 2014.-2020. gada plānošanas 

perioda SAM/pasākumu ieviešanas nosacījumiem, atbalstāmajām darbībām un attiecināmajām 

izmaksām, rezultātu definēšanu un uzraudzību, kā arī izmaksu-ieguvumu analīzi u. c. 

jautājumiem. 

Papildu dalībai CFLA rīkotajos semināros pārskata periodā VARAM regulāri rīkoja sanāksmes un 

diskusijas ar nozares pārstāvjiem un sociālajiem partneriem, lai konstruktīvi diskutētu par projektu 

iesniegumu vērtēšanas kritērijiem, atbalsta nosacījumiem u.c. jautājumiem, piemēram, par SAM 

3.3.1., SAM 5.6.2., SAM 5.2.1 u.c. SAM/pasākumiem. Tāpat VARAM regulāri piedalījās Latvijas 

Pašvaldību savienības rīkotajās video tiešraidēs par pašvaldībām aktuālajām SAM 3.3.1. un SAM 

5.6.2. investīcijām, tai skaitā sadarbībā ar Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta kontroles 

departamenta pārstāvjiem skaidrojot valsts atbalsta komercdarbībai ieviešanas nosacījumus.  

Kā būtisks atbalsta instruments jāpiemin arī pārskata periodā VARAM organizētās priekšatlases 

procedūras, kas ļāva ne tikai samazināt administratīvo slogu finansējuma saņēmējiem (skat. arī šī 

ziņojuma 3.5. sadaļā sniegto informāciju), bet arī nostiprināt potenciālo atbalsta saņēmēju izpratni 

un spēju pārvaldīt ES fondu finansējumu, t.sk., pilnveidojot kapacitāti dokumentu sagatavošanā, 

darbā ar ES fondu ieviešanas nosacījumiem un tml. 

Pārskata periodā tika nodrošināta arī pastāvīga VARAM kā atbildīgās iestādes darbinieku 

http://www.varam.gov.lv/


 

 

 
16 

kompetenču un kapacitātes pilnveide. Ņemot vērā to, ka prioritāte pārskata periodā bija sekmīga 

VARAM pārziņā esošo SAM un pasākumu uzsākšana un ieviešana atbilstoši plānotajam laika 

grafikam un MK uzdevumiem, tāpēc primāri atbildīgās iestādes darbinieku kapacitātes un 

kompetenču pilnveide tika nodrošināta ikdienas darba procesā, apgūstot un pilnveidojot 

nepieciešamās zināšanas un iemaņas, konsultējoties ar citām iesaistītajām pusēm, t.sk., ar vadošo 

iestādi. Vienlaikus, pieejamo laika un administratīvo resursu ietvaros, pārskata periodā tika 

izmantotas arī iespējas apmeklēt Valsts kancelejas organizētās apmācības ES fondu jautājumos, 

informatīvas sanāksmes u.c. pasākumus, kuros iegūtās zināšanas bija noderīgas turpmākajai 

VARAM atbildīgās iestādes darbinieku profesionālajai izaugsmei. 

3.5. Informācija par veiktajām darbībām un sasniegto progresu SAM ietvaros, lai 

mazinātu administratīvo slogu atbalsta saņēmējiem 

Kā minēts iepriekš ziņojumā, kā arī VARAM ziņojumā par iepriekšējo pārskata periodu, būtisks 

instruments administratīvā sloga mazināšanai pārskata periodā, ko aktīvi izmantoja VARAM arī 

šajā pārskata periodā, ir projektu priekšatlases procedūras, kas ļauj efektīvi mazināt 

administratīvo slogu un resursu patēriņu, kas ir saistīts ar nepieciešamību projektu iesniedzējiem 

sagatavot ļoti apjomīgu un detalizētu projektu iesniegumu dokumentāciju.  

Kā papildu priekšrocības priekšatlases procesam jānorāda tādi faktori, ka priekšatlases procedūras 

ļauj mērķtiecīgi sasniegt izvirzītos uzraudzības rādītājus ierobežota finansējuma apstākļos un 

identificēt projektus ar potenciāli lielāko ieguldījuma atdevi SAM mērķu sasniegšanai, vienlaikus 

nodrošinot, ka projektu iesniedzējiem projektu iesniegumu sagatavošanas fāzē tiek izvirzīti 

vienkāršotāki projektu atlases (atbilstības un kvalitātes) kritēriji, jo projektiem savā starpā nav 

jākonkurē.  

Reģionālās attīstības jomā pārskata periodā priekšatlases procedūra tika veikta SAM 3.3.1. trešās 

projektu iesniegumu atlases kārtas „Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā 

pašvaldībās, kuras nav nacionālas vai reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldība” ietvaros. 

Priekšatlases rezultāti tika saskaņoti VARAM reģionālās attīstības koordinācijas padomes 

8.04.2016. sēdē un tika apstiprināti ar MK 01.06.2016. rīkojumu Nr. 314, un sekojoši CFLA 

varēja izsludināt projektu iesniegumu atlasi. 

Tāpat priekšatlases procedūra tika veikta 4.2.2. SAM otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

“Energoefektivitātes paaugstināšana un atjaunojamo energoresursu izmantošana ārpus nacionālas 

nozīmes attīstības centru pašvaldībām” ietvaros, kur pārskata periodā VARAM veica projektu 

ideju konceptu priekšatlasi, un priekšatlases rezultāti tika saskaņoti VARAM reģionālās attīstības 

koordinācijas padomes 12.10.2016. sēdē un tika apstiprināti ar MK 22.11.2016. rīkojumu Nr. 704, 

un sekojoši CFLA varēja izsludināt projektu iesniegumu atlasi (skat. arī ziņojuma 1.sadaļā sniegto 

informāciju). 

Arī vides aizsardzības un resrusu pārvaldības jomā pārskata periodā vairākos pasākumos, kur bija 

plānota ierobežota projektu atlase, tika organizēts projektu priekšatlases process.  

Kā norādīts šī ziņojuma 1.sadaļā, pārskata periodā VARAM organizēja projektu priekšatlases 

procedūru SAM 5.1.1. projektu iesniegumu otrās un trešās atlases kārtas atbalstāmo projektu 

noteikšanai, balstoties uz pašvaldību sniegto informāciju par pretplūdu aizsardzības projektu 

idejām – balstoties uz priekšatlases rezultātiem, tika izstrādāts SAM 5.1.1. otrās un trešās kārtas 

ietvaros atbalstāmo teritoriju saraksts, kas tika iekļauts kā pielikums MK noteikumos par 5.1.1. 

SAM otrās un trešās atlases kārtas īstenošanu.  

Pārskata periodā priekšatlases procedūras tika turpinātas arī SAM 5.3.1. otrajai un trešajai atlases 

kārtai – ūdenssaimniecības attīstība aglomerācijās ar cilvēkekvivalentu, lielāku par 2000 –, kuras 

ietvaros aglomerācijas iesniedz VARAM izvērtēšanai projektu izmaksu-ieguvumu analīzes, uz 

kuru pamata tiek vērtēts potenciālo investīciju ekonomiskais pamatojums un sagatavots 

atbalstāmo aglomerāciju saraksts. 



 

 

 
17 

Līdzvērtīgi priekšatlases procedūras principiem, pirms projektu iesniegumu atlases uzsākšanas 

tika veikta arī 5.4.2.2. pasākuma ietvaros plānoto darbību konceptuāla izvērtēšana ar mērķi 

nodrošināt maksimāli efektīvu pieejamo ES fondu līdzekļu ieguldījumu, izvērtējot ieguldījumu 

pamatotību un nepieciešamību ES direktīvu prasību izpildes nodrošināšanai.  

Balstoties uz šajā, kā arī iepriekšējā pārskata periodā gūto pieredzi, secināms, ka priekšatlašu 

procedūra ir bijis būtisks instruments administratīvā sloga mazināšanai finansējuma saņēmējiem, 

jo tā ļauj ne tikai savlaicīgi apzināt potenciālo finansējuma saņēmēju vajadzības un izvērtēt 

ieguldījumu pamatotību, bet arī ļauj būtiski ietaupīt laika un cilvēkresursus gan finansējuma 

saņēmējiem, gan projektu iesniegumu vērtēšanā un atlašu organizēšanā iesaistītajām institūcijām. 

Attiecībā uz pārskata periodā papildus veiktajiem pasākumiem administratīvā sloga mazināšanā 

jānorāda, ka, izstrādājot MK noteikumus par SAM/pasākumu ieviešanu visās VARAM kā 

atbildīgās iestādes pārziņā esošajās investīciju jomās, rūpīgi tiek izvērtēts iesniedzamo dokumentu 

apjoms, nosakot par iesniegumam pievienojamu tikai tāda veida informāciju, kas tieši pamato un 

skaidro projektā paredzētās darbības, vienlaikus atlases dokumentācijā iekļaujot pēc iespējas 

vairāk skaidrojošas informācijas un materiālus, it sevišķi projektu iesniegumu veidlapas 

aizpildīšanas metodikās, lai sniegtu potenciālajiem finansējuma saņēmējiem maksimālu 

informatīvo atbalstu, vienlaikus mazinot interpretācijas riskus. 

Kontekstā ar pasākumiem administratīvā sloga mazināšanai atbalsta saņēmējiem būtiski pieminēt 

arī sasniegto progresu elektroniskās iepirkumu sistēmas (turpmāk – EIS)
39

 attīstībā un ieviešanā, 

t.sk., EIS izmantošanu 2014.-2020. gada ES fondu plānošanas perioda projektu iesniegumu 

vērtēšanā un uzraudzībā. Piemēram, pārskata periodā CFLA kā ES fondu sadarbības iestāde ir 

pievienojusies e-izziņu risinājumam un produkcijas vidē pieprasa izziņas elektroniski (projektu 

iesniegumu izvērtēšanas un uzraudzīšanas procesā), tādējādi būtiski mazinot administratīvo slogu 

gan iesaistītajām institūcijām, gan arī finansējuma saņēmējiem. Jāpiemin arī fakts, ka Publisko 

iepirkumu likumā ir noteikta pakāpeniska pāreja uz EIS obligātu izmantošanu, līdz ar to 

paredzams, ka nākotnē EIS ieviešana dos arvien lielāku ieguldījumu administratīvā sloga 

mazināšanā ES fondu finansējuma saņēmējiem.  

Papildus jānorāda, ka pārskata periodā VARAM izstrādāja MK noteikumu projektu “Publisko 

iepirkumu elektronisko izziņu un publisko elektronisko iepirkumu noteikumi”
40

 un šobrīd ir 

uzsākta šī MK noteikumu projekta virzība saskaņošanai. 

4. Informācija par problēmām un riskiem Eiropas Savienības fondu ieviešanā un 

ierosinājumi nepieciešamajai rīcībai nākamajā pārskata periodā  

Zemāk tabulā sniegta informācija par galvenajiem VARAM pārskata periodā konstatētajiem 

potenciālajiem riskiem, kas var ietekmēt atsevišķu finansiāli ietilpīgu VARAM pārziņā esošu 

SAM ieviešanas gaitu reģionālās attīstības jomā, t.sk., ES fondu finansējuma apguvi. 

 

Nr.

p.k. 

 SAM                       

(nosaukums

, numurs)/ 

projekts vai 

horizontāla 

problēma, 

ja 

nepieciešam

s  

Konstatētā 

problēma 

Atbildīgās  

iestādes  

ierosinātā  

rīcība vai 

vēlamais 

rezultāts, ja 

ieteikums 

attiecas uz 

kādu citu 

Atbildīg

ais  

Termiņš / 

starptermi

ņš  

Atbildīgās 

iestādes  

komentārs  

                                                           

39
 Skat. plašāku informāciju par EIS https://www.eis.gov.lv/EIS/Default.aspx . 

40
 http://www.varam.gov.lv/lat/likumdosana/normativo_aktu_projekti/publiskas_parvaldes_joma/?doc=23594  

https://www.eis.gov.lv/EIS/Default.aspx
http://www.varam.gov.lv/lat/likumdosana/normativo_aktu_projekti/publiskas_parvaldes_joma/?doc=23594


 

 

 
18 

iestādi  

1 2 3 4 5 6 7 

1. SAM 3.3.1 un 

SAM 5.6.2. 

Latvijas Lielo pilsētu 

asociācija (turpmāk – 

LLPA) ir uzsākusi 

diskusiju par 

grozījumiem Vispārējā 

regulā 1303/2013
41

, ar 

mērķi veidot integrētu 

SAM, lai būtu iespēja 

īstenot tematiski 

ietilpīgus un  

kompleksus projektus 

integrētā veidā 

atbilstoši vietējā līmeņa 

attīstības stratēģijai, kā 

arī par grozījumiem 

ERAF regulā  

1301/2013, lai 

vienkāršotu ITI 

ieviešanas mehānismu, 

atsakoties no obligātās 

prasības par projektu 

atlasi  pilsētu 

komisijās. 

Iespējamie grozījumi 

minētajās regulās un  

pieejas maiņa var radīt 

neskaidrību par šī 

jautājuma turpmāko 

virzību un kavēt ES 

fondu ITI SAM 

ieviešanu.  

VARAM rosina 

iesaistītās puses, 

t.sk., Finanšu 

ministriju kā ES 

fondu vadošo 

iestādi, LLPA 

u.c., izvērtējot 

šo grozījumu 

redakciju un 

tālāko virzību, 

ņemt vērā riskus 

un potenciālo 

apdraudējumu 

sekmīgai 2014.-

2020.gada 

plānošanas 

periodā 

pieejamā ES 

fondu 

finansējuma 

apguvei ITI 

SAM ietvaros 

un DP paredzēto 

mērķu 

sasniegšanai. 

Nepieciešams 

rast kopīgu 

izpratni par to, 

ka projektu 

uzsākšanas 

atlikšana un 

pašvaldību 

nogaidošā 

pozīcija 

projektu 

iesniegumu 

sagatavošanā un 

īstenošanā nav 

atbalstāma. Lai 

nodrošinātu 

investīciju 

maksimālu 

atdevi un 

pozitīvu ietekmi 

uz 

tautsaimniecības 

attīstību, būtiski 

turpināt ITI 

SAM īstenošanu 

atbilstoši šobrīd 

spēkā esošajam 

normatīvajam 

regulējumam, 

N/a N/a Nepieciešams 

turpināt uzsākto 

SAM īstenošanu 

saskaņā ar DP 

paredzēto, un 

potenciālās 

izmaiņas ITI 

pieejas 

pilnveidošanā 

veikt nākamajā 

ES fondu 

plānošanas 

periodā (pēc 

2020.gada).  

                                                           

41
 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 1303/2013 ( 2013. gada 17. decembris ), ar ko paredz 

kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus 

par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006 

http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj


 

 

 
19 

nodrošinot 

ekonomisko 

rezultātu 

demonstrēšanu. 

5. Cita informācija atbilstoši kompetencei par specifisko atbalsta mērķu ieviešanu, t.sk.: 
(ieteicamais apjoms: skatīt pie apakšpunktiem) 

5.1. informācija par labās prakses piemēriem, ja attiecināms 

Ņemot vērā relatīvi agro VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM/pasākumu 

ieviešanas stadiju (kā norādīts iepriekš ziņojumā, līdz pārskata perioda beigām VARAM pārziņā 

esošajos SAM projektu uzsākšana un īstenošana vēl ir sākuma fāzē), iespējamos labās prakses 

piemērus VARAM kā atbildīgā iestāde varēs kompleksi izvērtēt tikai pēc tam, kad būs uzsākta 

visu SAM/pasākumu īstenošana un būs iespējams izdarīt reprezentatīvus, argumentētus 

salīdzinājumus. 

Attiecībā uz labo praksi SAM/pasākumu sagatavošanā vēlamies atzīmēt VARAM kā atbildīgās 

iestādes praksi iekļaut projektu iesniegumu atlases dokumentācijā pēc iespējas vairāk dažāda 

veikda skaidrojumus un cita veida informāciju, it sevišķi, iekļaujot šāda veida informāciju 

projektu iesniegumu veidlapu aizpildīšanas metodikās, kā arī, izstrādājot, piemēram, arī 

detalizētas metodikas izmaksu-ieguvumu analīzes veikšanai, lai maksimāli atvieglotu atlases 

dokumentācijas uztveramību potenciālajiem finansējuma saņēmējiem un mazinātu 

interpretācijas riskus. 

Kā labās prakses piemēru, ko pārskata periodā regulāri izmantoja VARAM, var minēt – saziņu 

ar potenciālajiem projektu iesniedzējiem, izmantojot video tiešraides ar iespēju uzdot 

jautājumus rakstiski tiešraides laikā un nodrošinot, ka semināra vai diskusiju materiāls pēc 

tiešraides tiek publicēts visiem pieejamā tīmekļa vietnē. Šādā veidā var aptvert lielāku auditriju 

un nodot informāciju par SAM īstenošanas nosacījumumiem u.taml. pēc iespējas lielākam 

projektu iesniegumu sagatavotāju lokam, nekā organizējot klātienes semināru. 

 par pašvaldībām aktuālajām SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. investīcijām, tai skaitā sadarbībā ar 

Finanšu ministrijas Komercdarbības atbalsta kontroles departamenta pārstāvjiem skaidrojot 

valsts atbalsta komercdarbībai ieviešanas nosacījumus 

Savukārt attiecībā uz horizontālo principu “Ilgtspējīga attīstība” (turpmāk – HP IA) skat. 

informāciju, kas būs iekļauta VARAM kā par HP IA koordināciju atbildīgās institūcijas analīzes  

kopsavilkumā, kas tiks nosūtīts vadošajai iestādei līdz 2017. gada 20. martam.    

5.2. Informācija par to, kā tiek nodrošināta Eiropas Komisijas 2014.gada 7.janvāra deleģētās 

Regulas (ES) Nr.240/2014 „Par Eiropas rīcības kodeksu attiecībā uz partnerību saistībā ar 

Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem” IV nodaļā „Labā prakse attiecībā uz 

uzraudzības komiteju dalības noteikumiem un to iekšējām procedūrām” noteikto partnerības 

principu ievērošana 

Līdzīgi kā iepriekšējā pārskata periodā, arī 2016. gadā VARAM nodrošināja partnerības principa 

ievērošanu visās VARAM pārziņā esošajās investīciju jomās, to starp, nodrošinot aktīvu 

sadarbību ar sociālajiem partneriem, nozaru asociācijām, potenciālajiem finansējuma 

saņēmējiem un citām iesaistītajām pusēm – gan projektu iesniegumu atlases kritēriju un MK 

noteikumu projektu par SAM/pasākumu ieviešanu saskaņošanas procesā, gan projektu 

priekšatlases procedūru ietvaros, kā arī, iesaistoties citos ar atbildīgās iestādes funkcijām 

saistītos procesos (detalizētu informāciju par pārskata periodā saskaņošanai virzītajiem 

SAM/pasākumu projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriju komplektiem un MK noteikumiem 

skat. šī ziņojuma 1.sadaļā). 

Sadarbība ar sociālajiem partneriem tiek nodrošināta ES fondu investīciju plānošanas un 



 

 

 
20 

uzraudzības procesā – Uzraudzības komitejas un tās apakškomiteju sēdēs, starpinstitūciju 

saskaņošanas sanāksmēs MK noteikumu par specifisko atbalsta mērķu/pasākumu īstenošanas 

izstrādes gaitā, kā arī, organizējot atsevišķas sanāksmes ar sociālajiem partneriem un citām 

iesaistītajām pusēm, lai panāktu vienošanos par investīciju ieguldījumu jautājumiem jau pirms 

projektu iesnigumu vērtēšans kritēriju vai MK notiekumu projektu iesniegšanas apakškomitejā 

vai izsludināšanai valsts skertāru sanāksmē. 

Papildus iepriekšminētajam pārskata periodā VARAM pārstāvji regulāri ir nodrošinājuši dalību 

arī dažādu sadarbības partneru, t.sk., nozaru asociāciju (IKT asociācijas, ūdenssaimniecības un 

atkritumu nozares asociācijas utt.), sociālo partneru (t.sk., pašvaldību apvienības – Latvijas 

Pašvaldību Savienība, Latvijas Lielo pilsētu asociācija, Reģionālo attīstības centru apvienība), kā 

arī individuālu pašvaldību vai reģionālu pašvaldību grupu organizētajos pasākumos, sniedzot 

klātienē informāciju par VARAM pārziņā esošajiem SAM/pasākumiem un to ieviešanas 

nosacījumiem, atbildot uz jautājumiem un kopīgi diskutējot par iespējamajiem riskiem un 

problēmjautājumiem. 

VARAM apliecina, ka arī nākamajā pārskata periodā VARAM nodrošinās partnerības principa 

ievērošanu VARAM kā atbildīgās iestādes pārziņā esošo SAM/pasākumu sagatavošanas, 

uzsākšanas un īstenošanas procesā. 

 


